rēgum ferōciā vehementer prēmērētur et ipse ex tōt mīlībus sōlus incōlūmis relinquerētur; cūius (= et ēius) omnia māla enumērare vix valērem; si centum ḍra hābērem. 11. A vōbis īgitur supplīcīter pēto, ut illum tandem aliquando cūris et perīcūlis solvātis; stātim Mercūrium mittīte, ut Calypsōni nymphae, quae eum rētinet, praecīpiat, nē rēgem sātis superque vexātum prohībeat in pātriam fūgēre". 12. Hāc oratiōne adducti dei Ulixem liberāre constituerunt.

### 3 c. Dē Ulixis errōribus. III.

1. Calypso nympha postquam deōrum mandāta cognōvit (v. cognosco), invīta Ulixi concessit (v. concēdo), ut ex insula cēdēret. 2. Hōc nuntio laetus ille stātim ex rōbōre arbōrum in silvā caesārum (v. caedo), rātem diligenter construxit (v. construo) et in eā mālum altūm erexit (v. erigo). 3. Deinde nymphae, cūius hospītio liberāli per septem annos cultus ērat (v. cōlo), grātias ēgit (v. ägo) et celērīter insulam reliquit (v. relinquo). 4. Vento secundo delātus (v. defēro), fortīter māris perīcūlis occurrēbat iamque sē servātum credēbat. 5. Sēd haec opīnio ēum fefellit (v. fallo); nam Neptūnus ēum, tranquille per undas īter pergentem, conspexit (v. conspīcio), cum, tractus (v. trāho) ēquis marīnis, ab Aethiōpībus revēhērētur. 6. Qui (= et is) grāvīter offensus ēst (v. offendō) deōrum consilio, cūi nōn interfūerat, quod eiusdem salūtem curārent cētēri, in quem ipse ācre ōdium ānímo concepisset (v. concīpio). 7. Itāque ut īrae suaē sātisfācēret, grāvem tempestātem in ēum conflāvit, ut navigantem, sī nōn occīdēret, attāmen ingenti timōre angēret. 8. Undis īgitur terribīlībus vexātus et imbrībus fulguribusque territus (v. terreo) Ulixes dīu per māre errāvit et vīta decessisset (v. decēdo), nisi rātem percusam (v. percello) et vī (v. vīs) tempestatis discussam (v. discīlio) deseruisse (v. desēro) et summo cum labōre ad insulae cuiusdam (v. quīdam) lītus adnatavisset. 9. Iam ēnim magnum ērat perīcūlum, nē ūnā cum fractae (v. frango) nāvis reliquiis in māri demergerētur. 10. Insula autem, ad quam appulsus ērat (v. appello), Schēria vocabātur; eam Phaeācum rex Alcīnōus regēbat, qui filiam habēbat grācili et pulchra

formā insignem; nōmen ei ērat Nausīcāa. 11. Quae (= et ea) illum fatgātūm et magnis labōrībus confectum (v. confīcio), simulatque ex undis appāruit (v. appāreo), benēvōlē accēpit (v. accīpio) et sēcum (= cum sē) in urbem duxit (v. dūco). 12. Ibi parentībus suis hospītem mīsērum cōmmēndāvit, ut liberālīter eum recipērent (v. recipīo). 13. A quībus (= et ab eis) summis honōribus affectus (v. affīcio) et per aliquantūm tempōris convīviis regālībus refectus (v. refīcio), cēlēri Phaeācum nāve in pātriam dulcem reductus ēst (v. redūco), dum multa dōna, ab hospītībus cōmīter congregata (v. congēro), sēcum portaī. 14. Sīc tandem vicesīmo anno rēdux factus ēst; et qui duōdēim nāvībus propriis in bellum Troiānum navigāvērat, idem sōlus ūnā nāvē alienā pātriam rēpetīvit (v. rēpēto). 15. Sed cum finem labōrum sperāret, eādem perīcula ei in aedībus suis imminēbant. 16. Interēa ēnim centum et octo iūvēnes superbi Penēlopam, uxōrem ēius, libidīne et mīnis vexāvērant et bōna ēius perpētuis ēptīlis cōmēdērant (v. comēdo). 17. At ille, adiūtus (v. adiūvo) ā filio Telēmācho et duōbus servis fidis, pugnam periculōsam cum eis commīsit (v. committo) et Minervae auxīlio omnes interfēcit (v. interfīcio). 18. Hāc ille victōriā regnum recuperāvit castamque coniūgem ē procōrum potentīā vindicāvit.

19. Haec omnia, quae narrāvi, eleganter et venuste descripta (v. describō) lēguntur in Homēri carmīne Graeco — Odyssēa vocātur —, quod viginti quattūor libros contīnet; (20.) quōrum librōrum cum singūli quingēnos fēre hexamētros hābēant, summa totūs carmīnis confīcitur ex duōdēcim fēre mīlibus versiculōrum.

### 3 d. Dē Hercūlis labōrībus.

1. Hercūles, Iōvis et Alcmēnae filius, deōrum iussū duōdēcim labōres grāves perfēcit. 2. Nam lūno, ódio commōta, effēcērat, ut Hercūles Eurysthēo, rēgi Argivōrum, servīre cogerētur. 3. Prīmus läbor fūit, ut Hercūles leōnem Nemeaeum interfīceret. 4. Quem cum vulnerāre nōn posset, lacertis fauces ēius elīsit. 5. Deinde anguem, qui Hȳdra vocabātur, interfīcere iussus ēst. 6. Ei angui nōvem cāpīta ērant. 7. Cūi cum

Hercules unum cāput abscidērat, eōdem lōco altēra duo cāpita succrescēbant. 8. Quod nē fiēret, cum cāput abscidērat, stālim collum adurēbat. 9. Hōc mōdo Hydram necāvit. 10. Tum āprum Erymanthium vīvum cēpit et Eurysthēo attūlit. 11. Qui cum aprum ingentem vidisset, subito timore perterritus fūgit et sē in speluncam abdīdit. 12. Quartus läbor ērat, ut āves Stymphalides sagittis necāret. 13. Nam hōmīnibus et bestiis rostro et unguībus āenēis periculōsae ērant. 14. Praetērēa pennis sīcut sagittis hōmīnes et bestias necābant. 15. Hercules cum hās āves sagittis confecisset, tau-rum Crēticum dōmīt, qui Crētam insūlam vastābat. 16. Tum stābūlum bōum Augīae, rēgis Elīdis, purgāvit. 17. Nam āquā Alphēi flūmīnis, quod Hercules in stābūlum duxerat, brēvi tempore stābūlum purgātūm ēst. 18. Nōvus läbor ērat, ut ēquos Diomēdis, rēgis Thrāciae, dōmāret. 19. Hi ēqui carne hūmānā alebantur. 20. Quibus cum Hercules ipsum rēgem proiecisset, ādeo dōmīti sunt, ut ab ēquis dōmītis nōn multum differrent. 21. Amplam praedam Hercules rettūlit, cum Hippōlytam, regīnam Amāzōnum, vicisset. 22. Nam bal-teus regīnae praemium labōris fūit. 23. Cerva fūit Diānae sācra, quae tantā ērat celeritāte pēdum, ut nēmo cursum ēius adaequāre posset. 24. Hercules sagittā missā cervam vulnerāvit eōque effēcit, ut cursum ēius tardāret. 25. Itāque cervam fācile cēpit. 26. Tum aurea māla Hespēri-dūm, quae ā dracōne insomni custodiebantur, Hercules dōlo cēpit. 27. Nam Atlas, cūius cervīci caelum impōsitum ērat, Hercules, dum is ōnus caeli ūmēris vālidis fert, māla attūlit. 28. Undēcīmus läbor ērat, ut bōves Gerȳōnis, monstri immānis, cui tria cāpita, sex mānūs, sex pēdes ērant, rāpēret. 29. Hercules Gerȳōnem necāvit et hunc quōque labōrem felicissimē perfēcit. 30. Postrēmum labōrem Hercules sus-cēpit, ut Cerbērum, cānem illum horrībilem, tria cāpita gerentem, ab infēris auferret. 31. Hercules contīgit, ut Cerbērum vīvum cāpēret. 32. Quod cum fecisset, servītio Eurysthēi liberātus ēst.